
医療法人 井上医院の新型コロナウイルス(COVID-19)感染に関する方針 第 4 版 

 

新型コロナウイルス(COVID-19)感染に関して通院される患者様におかれましては、色々不安をかかえておら

れることと思います。 

現在、新型コロナウイルス(COVID-19)感染拡大の第 3 波は落ち着きつつあります。通院されている患者様、

入院される患者様のご不安、ご不便を配慮し、また岡山県内の発生状況、今後の新型コロナウイルスワクチンの

普及が見込まれることを考慮した上で、当院では当面の間、以下の方針で診療を行うこととしました。なお、本

方針は新型コロナウイルス(COVID-19)感染拡大状況によって、変更になる可能性があります。当院では今後も

感染予防と情報収集に努め、患者様が安心できる環境を維持したいと存しますので、ご理解ご協力のほどよろし

くお願い申し上げます。 

① 外来 

受診はできるだけ患者さんのみで来院してください。送迎でお越しの方は車内で待機してください。待機中はア

イドリングストップにご協力ください。お子様の来院はご遠慮ください。どうしてもお子様の同伴が必要になる

場合はスタッフにお問い合わせください。 

 

② 里帰り出産予定の方 

県外からの里帰り妊婦さんは 2 週間ご実家で待機したのちに、発熱や咳などの症状がないことを確認後、当院

を受診するようにしてください。現住所での最後の妊婦健診が終わり次第、直ちに帰省するようにしてください。 

ご両親は県外からの里帰り妊婦さんと同居されてから 2 週間経過後に症状なければ立ち合い分娩可能となりま

す。 

県外からの里帰り妊婦さんのご主人の立ち合い分娩は原則としてお断りします。 

県外に行かれた方は里帰り出産予定の方と同様の扱いになります。 

 

③ 立ち合い分娩 

分娩室に入室できる方（院内に待機できる方）は 1 名です。この 1 名はご両親、ご主人から決定してください。

手指消毒、マスク着用の徹底をお願いいたします。なお、立ち合いの許可は産後 2 時間までとします。 

 

④ 入院中の面会 

入院中の面会は、立ち合いされた方のみ 1 名許可いたします。面会できる時間帯は 13 時～20 時ですが、30

分以内でお願いいたします。手指消毒、マスク着用の徹底をお願いいたします。面会時には検温のご協力をお願

いいたします。 

 

⑤ 母親学級 産後エステ ベビーマッサージ  

母親学級、産後エステは 4 月より、ベビーマッサージは 8 月より再開予定です。当院スタッフも手指消毒、マ

スク着用といった感染予防を徹底してまいります。母親学級の参加を希望されない方には、従来どおり外来受診

時に個別指導とさせていただきますのでご安心ください。 

【ｱｯﾄﾘﾝｸ】の右上ﾒﾆｭｰﾎﾞﾀﾝ→【Wovie】をｸﾘｯｸしていただくと、学級に関連する動画が閲覧できるのでぜひご活

用ください。Wi-fi 環境下では無料です。 

 

まずはご本人、ご家族の普段からの手指消毒、マスク着用の徹底をお願いいたします。 

2021 年 2 月 22 日 

医療法人 井上医院 院長 井上誠司 


